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ORIENTADORES E LINHAS DE PESQUISA PARA O DOUTORADO 
 

 

Docente Programa e Tema ou Área de Pesquisa 

Profª. Drª. Ana Paula Trovatti Uetanabaro  

aptuetanabaro@gmail.com  
http://lattes.cnpq.br/3737108590720792 

 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - Probióticos 

Profª Drª Andrea Miúra da Costa 

amcosta@uesc.br 
http://lattes.cnpq.br/9170933424246253 

 

# Programa DS - Biologia e Biotecnologia enzimática 
microbiana 

Prof. Dr. Carlos Priminho Pirovani 

pirovani@uesc.br 
http://lattes.cnpq.br/9615448923708075 

 

# PDPG (Edital CAPES nº 38/2022) - Defensivos 
naturais 

 

Prof. Dr. Eduardo Ary Villela Marinho 

eavmarinho@uesc.br 

http://lattes.cnpq.br/4549243422662681 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - Estudo do 
eixo microbiota-intestino-cérebro 

 

Prof. Dr. Eduardo Gross 

egross@uesc.br  
http://lattes.cnpq.br/2078633938003826 

  

# PDPG (Edital CAPES nº 38/2022) - Controle 
biológico e fertilizantes naturais  

 

Profª. Drª. Elizama Aguiar de Oliveira 

eaoliveira@uesc.br  
http://lattes.cnpq.br/4845203698377260 

 

# PDPG (Edital CAPES nº 38/2022) - Fertilizantes e 
defensivos naturais 

Prof. Dr. Jaime Henrique Amorim Santos 

jaime.amorim@ufob.edu.br 

http://lattes.cnpq.br/6816870689587735 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - Imunologia 
das infecções virais e desenvolvimento de vacinas 

Profª. Drª. Jane Lima dos Santos 

jlsantos@uesc.br 
http://lattes.cnpq.br/1621533380768412 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - Composto 
bioativos aplicados à modulação da resposta imune 
de mamíferos. 

Prof. Dr. João Carlos Teixeira Dias 

jctdias@uesc.br  
http://lattes.cnpq.br/7934225731964507 
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Prof. Dr. Lucas Miranda Marques 

lmirandamarques@gmail.com 
http://lattes.cnpq.br/6344836256181841 

 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - 
Biotecnologia aplicada a estudo de bactérias de 
interesse médico e veterinário 

Prof. Dr. Luiz Carlos Salay 

lcsalay@yahoo.com.br  
http://lattes.cnpq.br/3720222976225135  

 

# PIBPG (Chamada CNPq nº 69/2022) - Interação de 
compostos bioativos com nanomateriais 

Profª. Drª. Rachel Passos Rezende 

rezende.rachel@gmail.com  
http://lattes.cnpq.br/6516440231429832 

 

# PDPG (Edital CAPES nº 38/2022) - Desastres 
ambientais 

# Projeto MAI-DAI: Produção biotecnológica de 
composto oriundos do beneficiamento de cacau, 
fermentação e metabolômica 
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